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MINISTRIAE EKOROMIES TREGTISE
DHE E-NERGJETF}E
Nr /E €2 [Pt

Datt 7320007

-

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Késhilli i Ministrave

VENDIM

Nr.232, daté 23.3.2011
PER

MIRATIMIN E FUNKSIONEVE TE STRUKTURAVE PERGJEGJESE
NE SEKTORIN MINERAR TE REPUBLIKES SE SHOIPERISE

NE mbéshtetje té nenit 100 t& Kushtetutés, t& neneve 30, 43, pika 6, e 56, pika 1, t&
ligjit nr.10 304, daté 15.7.2010, “Pér sektorin minerar né€ Republikén e
Shqipérisé”, dhe té nenit 36/1, t& ligjit nr.10 081, daté 23.2.2009, “Pér licencat,
autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé”, me propozimin e ministrit té
Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Strukturat pérgjegjése pér dhénien e lejeve minerare, mbikéqyrjen dhe
monitorimin e veprimtarive minerare né zbatim t€ ligjit nr.10 304,
daté 15.7.2010, “Pér sektorin minerar n€ Republikén e Shqipérisé”, jané:

a) Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore (AKBN).

b) Shérbimi Gjeologjik Shgiptar (SHGJSH).

c) Reparti i Inspektim - Shpétimit t& Minierave (RISHM).

¢) Drejtoria pérkatése né Ministriné e Ekonomisé, Tregtis€ dhe Energjetikés
g€ trajton problemet e veprimtarisé minerare.

d) Qendra Kombétare e Licencimit (QKL).

2. Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore (AKBN) ka kéto detyra:

a) Hartimin e hartave pér veprimtarité minerare pér shfrytézimin e



b)

¢)

d)

mineraleve t&¢ Republikés sé& Shqipérisé, pjesé e programit t€ veprimit
3-vjecar t& strategjis€ minerare, dhe zonimin e planit vjetor minerar.
Hartimin e hartave t€ zonave t& rrezikut minerar pér zonat minerare té
Republikés s& Shqipérise.

Pranimin, regjistrimin dhe publikimin né web site t& datés e t&€ orés s&
kérkesés pér aktverifikimin e lejes sé shfrytézimit ose t€ lejes sé
kérkim - zbulim - shfryt&zimit pér zonat e hapura.

Shqyrtimin e miratimin e zoné&s sé rrezikut minerar dhe t€ ¢do kérkese pér
té drejté minerare gjaté miratimit té projektit té zhvillimit t& veprimtarisé
minerare;

Shqyrtimin e plotésimit t& kushteve t& dhénies sé& lejes s€ shirytézimit dhe
dokumenteve vértetuese pér kérkesat pér zonat e hapura dhe fituesit e
procedurés sé€ konkurrimit publik, t€ renditura mé poshté:

i. Realizon aktin e verifikimit té lejeve té shfrytézimit;

ii. Realizon aktin e verifikimit té lejeve t€ kérkim - zbulim - shfrytézimit;

iii. Vleréson projektin e zhvillimit té veprimtarive minerare té
shfrytézimit dhe bén oponencén e tij;

iv. Vleréson projektin e rehabilitimit t€ zon&s minerare qé pérfshin,
projektin e veprimtarive t€ mbylljes, projektin e menaxhimit té
mbetjeve minerare, projektin e rehabilitimit progresiv e minerar té
zonés minerare,

v. Vleréson vlerat e garancive financiare pér realizimin e programit t&
investimit dhe realizimin e planit té& rehabilitimit t€ zonés minerare
dhe pérgatit aktin e miratimit t& ministrit pér kéto garanci;

vi. Bén oponencén dhe harton vendimin e késhillit teknik, q& nénshkruhet
nga titullari i institucionit dhe sekretari, e cila duhet t& pérmbajé
miratimin ose mosmiratimin pér projektin e zhvillimit t€ veprimtarive
minerare dhe planit té rehabilitimit, si dhe vlerat e garancive
financiare pér realizimin e programit té investimit dhe realizimin e
planit t&€ rehabilitimit t& zonés minerare dhe e dérgon até né METE,
brenda afateve kohore té miratuara me vendim t& Ké&shillit té
Ministrave.

dh) Mbikéqgyrjen pér respektimin nga titullari 1 lejes t€ kushteve té lejes dhe

té¢ normave t€ detyrueshme t& legjislacionit né fugi pér veprimtariné
minerare.

e) Raportimin pér kontrollin e zbatimit t& kétij ligji pér lejet minerare té

shfrytézimit.

€) Mbéshtetjen e ministrit pér pérgatitjen e politikave e té programeve né

fushén minerare pér;

i. drejtimet pér zhvillimin e sektorit minerar;

ii. promovimin e zonave minerare, pér té cilat do t€ jepen lejet minerare
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1.

iv.
. programimin e veprimtarive t€ shfryt€zimit t& mineraleve;
Vi.

vii.
Viil.

té shfryt€zimit, pérmes procesit t€ konkurrimit apo procedurave té
hapura;

promovimin e zonave minerare pér shfrytézim, mbéshtetur né hartén
minerare digjitale, e cila hartohet brenda 1 (nj€) viti nga hyrja né fuqi
e kétij ligji dhe pérditésohet vazhdimisht;

parashikimin e pérgjithshém t& produktit vjetor né sektorin minerar;

nevojat pér zhvillimin e burimeve njerézore, profesionale né
veprimtarité minerare;

rregullat pér mbrojtjen e mjedisit, peizazhit dhe rehabilitimin e tij;
tabelén me vlerat minimale té sipérfages sé zonés s€ lejuar té lejeve
minerare t& shfryt€zimit, sipas grupimeve t€ mineraleve, vlerén
minimale t€ investimit pér lejet minerare t€ shfrytézimit, si dhe vlerat
minimale t€ prodhimit t€ mineralit, pér zonat konkurruese dhe zonat e
hapura, sipas grupeve té mineraleve;

f) Monitorimin minerar e postminerar t&€ minierave t€ mbyllura dhe né regjim
konservimi.

g) Mbikégyrjen dhe monitorimin e depozitimeve t&€ mbetjeve minerare té&
minierave né veprimtari shfrytézimi, té braktisura, t¢ mbyllura dhe né
regjim konservimi.

gj) Shqgyrtimin e planeve vjetore té veprimtarisé minerare t& shfrytézimit pér
¢do leje minerare.

h) Hartimin dhe paraqgitjen ministrit, ¢do 3 (tre) muaj, t& njé raporti, i cili
pérmban té dhéna pér:

i.
ii.
iii.
iv.
V.

realizimin e prodhimit;

realizimin e investimeve;

vlerén e produkteve té shitura;

vlerén e punimeve minerare té realizuara;

vierén e operacioneve t& kryera pér rehabilitimin e mjedisit dhe
menaxhimin e mbetjeve minerare.

i) Hartimin dhe paraqitje ministrit, ¢do 6 (gjashté) muaj, t& njé raporti pér ¢do
veprimtari minerare shfrytézimi, i cili pérmban té dhéna pér:

il.

iii.
iv.

respektimin e realizimit t€ projektit minerar;

realizimin e operacioneve e té punimeve minerare dhe depozitimin e
mbetjeve minerare;

l€vizjen e rezervave minerare;

kryerjen e operacioneve minerare, né pérputhje me normat e ruajtjes
s€ mjedisit minerar, duke u ké&shilluar me autoritetet e geverisjes
vendore t€ zonés minerare.

j) Propozimin ministrit pér masat e penalitetet q& duhet t& ndérmerren ndaj
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subjekteve minerare qé nuk respektojné kérkesat e legjislacionit minerar
mbi bazén e rezultateve té€ mbikéqyrjes dhe t& monitorimit té veprimtarive
minerare.

3. Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore (AKBN) ka té drejté:

a) té kryejé inspektime pér ndjekjen e respektimit t& dispozitave t& kétij ligji,
té 1éré detyra, t&é marré masa administrative apo té propozojé marrjen e
tyre nga ministri, si pezullimin e punimeve t& veprimtarisé minerare deri
né ndalimin e veprimtaris€ minerare dhe heqjen e licencés s€ ushtrimit té
profesionit;

b) té kérkojé informacion nga zotéruesi i lejes sa heré vleréson se ai pérdor
praktika t& démshme shfrytézimi t&€ mineraleve dhe té trajtimit té tyre, pér
respektimin e standardeve mjedisore t€ pranuara sipas legjislacionit né
fuqi, apo se ai i drejton operacionet e punés né kundérshtim me ato té
parashikuara né projektin e miratuar, si dhe ¢do t& dhéné tjetér, pér té
llogaritur detyrimet financiare, qé ka zotéruesi sipas kétij ligji;

4. Shérbimi Gjeologjik Shqgiptar (SHGJSH) ka kéto detyra:

a) Hartimin e hartave té veprimtarive minerare pér kérkim - zbulimin e
mineraleve né Republikén e Shqipérisé, pjesé e programit t€ veprimit
3 - vjegar t€ strategjis€ minerare, dhe zonimin e planit vjetor minerar.

b) Pranimin, regjistrimin dhe publikimin né& web site t&€ datés dhe orés s&
kérkesés pér aktverifikimin e lejes sé kérkim - zbulimit pér zonat e
hapura.

c) Shqyrtimin e plotésimit té kushteve té dhénies sé lejes sé
kérkim - zbulimit pér kérkesat pér zonat e hapura dhe fituesit e procedurés
sé& konkurrimit publik, si mé& poshté vijon:

ii.

1ii.

1v.

Realizon aktin e verifikimit pér lejet e kérkim - zbulimit;

Vleréson projektin e zhvillimit t& veprimtarive minerare té

kérkim - zbulimit dhe programin minimal t& punés pér

kérkim - zbulimin dhe bén oponencén e tij;

Vleréson projektin e rehabilitimit té zonés minerare, qé pérfshin

projektin e veprimtarive t€ mbylljes, projektin e menaxhimit té

mbetjeve minerare, projektin e rehabilitimit progresiv e minerar té

zonés minerare;

Vleréson vlerat e garancive financiare pér realizimin e programit

minimal t€ punés pér lejet e kérkim - zbulimit dhe realizimin e planit

té rehabilitimit t€ zonés minerare dhe pérgatit aktin e miratimit t&

ministrit pér kéto garanci;

Bén oponencén dhe harton vendimin e késhillit teknik, q& nénshkruhet
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nga titullari 1 institucionit dhe sekretari, g€ duhet t&€ pérmbajé
miratimin ose mosmiratimin pér projektin e zhvillimit t¢ veprimtarive
minerare e t€ planit t& rehabilitimit, si dhe vilerat e garancive
financiare pér realizimin e programit minimal t€ punés pér lejet e
kérkim - zbulimit dhe realizimin e planit té rehabilitimit t&€ zonés
minerare.

¢) Mbikéqyrjen e respektimit nga titullari 1 lejes t&€ kushteve té lejes sé
kérkim - zbulimit dhe t& normave t&é detyrueshme té legjislacionit né fuqi
pér veprimtariné minerare.

d) Raportimin pér kontrollin e zbatimit té kétij ligji pér lejet minerare té
kérkim - zbulimit.

dh) Mbéshtetjen e ministrit pér pérgatitjen e politikave e t€ programeve né
fush&n minerare pér:

i. drejtimet pér zhvillimin e sektorit minerar;

ii. promovimin e zonave minerare, pér té cilat do té jepen lejet minerare
té kérkim - zbulimit, pé€rmes procesit t&€ konkurrimit apo procedurave
té hapura;

iil. promovimin e zonave minerare pér kérkim - zbulim, mbéshtetur né
hartén minerare digjitale, e cila hartohet brenda 1 (njé) viti nga hyrja
né fuqi e kétij ligji dhe pérditésohet vazhdimisht;

iv. programimin ¢ veprimtarive t& kérkimeve themelore gjeologjike;

v. nevojat pér zhvillimin e burimeve njerézore, profesionale né
veprimtarité minerare;

vi. rregullat pér mbrojtjen e mjedisit, peizazhit dhe rehabilitimin e tij;

vii. tabelén me vlerat minimale té sipérfages sé€ zonés sé lejuar té lejeve
minerare t&€ k&rkim - zbulimit, vlerén minimale t€ investimit pér lejet
minerare t€ kérkim - zbulimit sipas grupeve té mineraleve.

e) Shgyrtimin e planeve vjetore t& veprimtarisé minerare té
kérkim - zbulimit.

&) Hartimin dhe paragitjen ministrit, ¢gdo 3 (tre) muaj, t& njé raporti, i cili
pérmban té dhéna pér:

i. realizimin e investimeve;
il. vlerén e punimeve minerare t& kérkim - zbulimit t€ realizuara;
iil. vlerén e operacioneve té kryera pér rehabilitimin e mjedisit dhe
menaxhimin e mbetjeve minerare;

f) Hartimin dhe paraqitjen ministrit, ¢do 6 (gjashté) muaj, t& njé raporti pér
¢do veprimtari minerare kérkim - zbulimi, i cili pérmban té dhéna pér:



1. respektimin e realizimit t& projektit minerar;
il. realizimin e operacioneve e t€ punimeve minerare dhe depozitimin e
mbetjeve minerare (nése ka);
i1i.  vlerésimin e rezervave minerare t& zbuluara;
iv. kryerjen e operacioneve minerare, né pérputhje me normat e ruajtjes
s€ mjedisit minerar, duke u késhilluar me autoritetet e geverisjes
vendore té zonés minerare.

5. Shérbimi Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH) ka té drejté:

a) t€ kryejé inspektime pér ndjekjen e respektimit t€ dispozitave té kétij ligji, té
léré detyra, t&€ marré masa administrative apo té propozojé marrjen e tyre nga
ministri, si pezullimin e punimeve t& veprimtarisé minerare deri né ndalimin
e veprimtaris€ minerare, hegjen e licencés sé& ushtrimit t& profesionit;

b) t€ kérkojé informacion nga zotéruesi i lejes sa heré vleréson qé ai pérdor
praktika t€ démshme té kérkim - zbulimit t& mineraleve, pér respektimin e
standardeve mjedisore t&€ pranuara sipas legjislacionit né fuqi, apo se ai i
drejton operacionet e punés né kundérshtim me ato té parashikuara né
projektin e miratuar, si dhe ¢do t&é dhéné tjetér, pér té llogaritur detyrimet
financiare, q€ ka zotéruesi sipas kétij ligji.

6. Reparti i Inspektim - Shpétimit t& Minierave (RISHM) ka kéto detyra:

a) Bashk&punimin me institucionin e AKBN-sé pér hartimin e hartave té
zonave té rrezikut minerar pér zonat minerare t€ Republikés sé Shqipérisé.

b) Kontrollin e respektimit nga titullari i lejes té kushteve té lejes dhe t&
normave té€ detyrueshme t€ sigurisé né puné e t€ mbrojtjes sé shéndetit té
punonjésve pér veprimtarit€ minerare sipas legjislacionit né fuqi pér
veprimtariné minerare dhe atij té punés.

c) Mbéshtetjen e ministrit pér pérgatitjen e politikave e té programeve né
fushén minerare pér:

i. rregullat pér zbatimin e masave pér sigurin€ né puné dhe siguriné e
punonjésve pér veprimtarité minerare;
ii. rregullat pér mbrojtjen e mjedisit, peizazhit dhe rehabilitimin e tij.

¢) Respektimin e rregullave té siguris€ né vendet e depozitimeve té mbetjeve
minerare né veprimtarité minerare.
d) Hartimin dhe paraqitjen ministrit, ¢do 6 (gjashté) muaj, té njé raporti pér ¢do
veprimtari minerare kérkim - zbulimi, shfrytézimi ose kérkim - zbulimi -
shfrytézimi, i cili pérmban t€ dhéna pér:

i. respektimin e kérkesave t€ sigurisé né veprimtarité minerare, sigurisé
6



il

né puné té€ punonjésve dhe rregullave pér mbrojtjen e shéndetit t&
punonjésve duke dhéné edhe rekomandimet pérkatése.

respektimin e rregullave té sigurisé né vendet e depozitimeve t&
mbetjeve minerare.

7. Reparti i Inspektim - Shpétimit té¢ Minierave (RISHM) ka té drejté:

a) t€ kryejé inspektime pér ndjekjen e respektimit t& dispozitave t& kétij ligji, t&
1&ré detyra, t& marré masa administrative apo t€ propozojé marrjen e tyre nga
ministri, si pezullimin e punimeve té veprimtarisé minerare deri né ndalimin
e veprimtaris€ minerare, heqjen e licencave té pércaktuara me ligj ose
vendim té Ké&shillit t& Ministrave pér trajtim nga ky institucion;

b)té kérkojé informacion nga zotéruesi i lejes sa heré vleréson se ai pérdor
praktika t¢ démshme kérkim - zbulimi apo shfrytézimi té mineraleve dhe t&
trajtimit té tyre, n¢ kundérshtim me standardet dhe kérkesat e sigurisé né
veprimtarité minerare, sigurisé né puné té punonjésve dhe rregullave pér
mbrojtien e shéndetit t&€ punonjésve, té€ parashikuara né projektin e miratuar
dhe né pérputhje me detyrimet g& ka zotéruesi sipas kétij ligji.

8. Drejtoria pérkatése né Ministrin€ e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés gé
trajton problemet e veprimtarisé minerare ka kéto detyra:

a) Mbéshtetjen e ministrit pér pérgatitjen e politikave e t€ programeve né
fushén minerare pér:

il.

iii.
iv.

Vi.

drejtimet pér zhvillimin e sektorit minerar;

hartimin e legjislacionit primar dhe atij sekondar pér veprimtarité
minerare;

hartimin € monitorimin e strategjive t€ zhvillimit té sektorit minerar;
promovimin € zonave minerare, pér t€ cilat do t€ jepen lejet minerare,
pérmes procesit t&€ konkurrimit apo procedurave té hapura;

promovimin e zonave minerare, mbéshtetur né hartén minerare
digjitale, e cila hartohet brenda 1 (nj€) viti nga hyrja né fuqi e kétij ligji
dhe pérdité€sohet vazhdimisht;

diskutimin e programit t€ zhvillimit t€ veprimtarive minerare e t& planit
vjetor minerar me institucionet e tjera.

b)Hartimin dhe paragitjen ministrit, ¢do 6 (gjashté) muaj, t€ njé raporti
pérmbledhés pér veprimtariné minerare né vend, bazuar né pérmbajtjen ¢
raporteve té tre strukturave, AKBN, SHGIJSH, RISHM, i cili pérmban té
dhéna pér:

i.

ecuriné e veprimtarive minerare népérmjet plotésimit té indikatoréve
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vlerésues;

ii. lévizjen e rezervave minerare;

iit. gjendjen e mjedisit minerar;

iil.  respektimin e standardeve t& sigurisé né puné e t€ mbrojtjes sé shéndetit
t€ punonjésve;

iv. respektimin e rregullave t€ sigurisé né vendet e depozitimeve 1é
mbetjeve minerare.

¢) Organizmin e konkurrimit publik pér zonat konkurruese duke realizuar:
i. shpalljen e zonave minerare qé kalojné né¢ konkurrim publik;

il. vler&simin e kritereve teknike dhe financiare pér subjektet konkurruese;
ill.  shpalljen e fituesit pér t€ drejtén e aplikimit té lejes minerare.

9. Drejtoria pérkatése né Ministriné e Ekonomisé€, Tregtisé dhe Energjetikés, gé
trajton problemet e veprimtarisé€ minerare, ka té drejté:

10.

a) t&€ kérkoj€ nga institucionet e AKBN-s&, SHGIJSH-s&, RISHM-sé té kryejné
inspektime pér ndjekjen e respektimit t& dispozitave ligjore, t& 1éré detyra,
pér to pér rastet kur ka ankesa, t& b&j¢ vlerésime pér moszbatim té€ ligjit, té
marré masa administrative apo t€ propozoj€ marrjen e tyre nga ministri,

b)té kérkoj€¢ nga institucionet e AKBN-sé, SHGJSH-sé, RISHM-sé e
QKIL-sé té respektojné afatet procedurale pér dhénien e té drejtave minerare
pér ndjekjen e respektimit té dispozitave té kétij ligji, t€ kérkojé pérgjigje pér
rastet kur ka ankesa, vlerésime pér moszbatim té ligjit;

c)t&€ kérkojé informacion nga institucionet e AKBN-sé SHGJSH-sé,
RISHM-s¢ e QKL-sé, sa heré ka dyshime se prej tyre ka shkelje té
rregullave t€ pércaktuara né kété ligj.

Qendra Kombétare e Licencimit (QKL) ka pér detyré:

a) pranimin e dokumentacionit t€ ploté pér aplikimet e lejeve minerare né bazé
t& plotésimit t€ kushteve, kritereve dhe dokumentacionit pérkatés té dhénies
s€ lejes sé kérkim - zbulimit, shfrytézimit ose kérkim - zbulimit -
shfrytézimit né€ pérputhje me kérkesat e ligjit minerar dhe 1€ akteve
nénligjore né zbatim t€ tij pér fituesit e konkurrimit publik pér lejet minerare
né zonat konkurruese dhe ato té aplikuesve pér zonat e hapura.

b) vénien né dispozicion té institucioneve shqyrtuese, AKBN dhe SHGJSH, té
dokumentacionit té ploté t&€ aplikimit pér leje minerare:

c) pércjelljen né ményré elektronike pér proceduré miratimi ose refuzimi té
dokumentacionit t€ paraqitur pér vlerésim dhe oponencé né METE;

d) hartimin dhe paragitjen ministrit, ¢do 3 (tre) muaj, t& njé raporti pér ecuriné
e aplikimeve pér leje minerare prané kétij institucioni;
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e) sigurimin e ké&shillimit pér ministrin pér pérgatitjen e politikave e té akteve
ligjore né fushén e lejeve/licencave.

12. Forma e funksionimit dhe organizimi i kétyre strukturave pércaktohen me ligj
ose vendim té veganté t& Késhillit t&€ Ministrave.

13. Ngarkohet Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetiké&s pér zbatimin e
kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

SALI BERISHA

MINISTRI I EKONOMISE, )
TREGTISE DHE ENERGJETIKES

NASIP NACO




NR.PROT.973/1
DATE 30.3.2011

MINISTRISE SE EKONOMISE, TREGTISE

DHE ENERGIJETIKES

MINISTRISE SE DREJTESISE

MINISTRISE SE MJEDISIT, PYJEVE DHE
ADMINISTRIMIT TE UJERAVE

MINISTRISE SE BUJQESISE, USHQIMIT DHE
MBROIJTJES SE KONSUMATORIT

AGJENCISEE KOMBETARE TI: BURIMEVE
NATYRORE (AKBN)

SHERBIMIT GJEQLOGIIK SHQIPTAR (SHGISH)
REPARTIT TE INSPEKTIM —SHPETIMIT TE
MINIERAVE (RISHM)

QENDRES KOMBETARE TE LICENCIMIT (QKL)
QENDRES SE PUBLIKIMEVE ZYRTARE




